
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

项目名称：轩凯生物技术研究院改扩建项目 

建设单位(盖章):南京轩凯生物科技股份有限公司 

 

 

 

 

 

 

编制日期: 2021 年 3 月 

南京源恒环境研究所有限公司 



2 
 

表 1 建设项目基本情况 

项目名称 轩凯生物技术研究院改扩建项目 

建设单位 南京轩凯生物科技股份有限公司 

法人代表 冯小海 联系人 殷** 

通讯地址 江苏省南京市江北新区医药谷星座路 85 号 

联系电话 1360143**** 传真 / 邮政编码 211800 
[...]
400 7.34E-05 0 1.20E-04 0.01 

500 6.35E-05 0 9.21E-05 0 

600 5.46E-05 0 7.35E-05 0 

700 4.72E-05 0 6.05E-05 0 



58 

 

800 4.12E-05 0 5.10E-05 0 

900 3.63E-05 0 4.38E-05 0 

1000 3.23E-05 0 3.82E-05 0 

1100 2.89E-05 0 3.37E-05 0 

1200 2.61E-05 0 3.01E-05 0 

1300 2.37E-05 0 2.71E-05 0 

1400 2.17E-05 0 2.45E-05 0 

1500 1.99E-05 0 2.24E-05 0 

1600 1.84E-05 0 2.06E-05 0 

1700 1.70E-05 0 1.90E-05 0 

1800 1.58E-05 0 1.76E-05 0 

1900 1.48E-05 0 1.63E-05 0 

2000 1.38E-05 0 1.53E-05 0 

2100 1.30E-05 0 1.43E-05 0 

2200 1.22E-05 0 1.34E-05 0 

2300 1.15E-05 0 1.27E-05 0 

2400 1.09E-05 0 1.20E-05 0 

2500 1.03E-05 0 1.13E-05 0 

下风向最大浓度 2.42E-04 8.88E-04 

最大浓度 

出现距离 m 
24 23 

浓度占标率 Pmax 0.01 0.04 
 



59 

 

⑤评价等级判定 

计算项目排放主要污染物的最大地面空气质量浓度占标率 Pi 及第 i 个污染物的地面浓度

达到标准值的 10%时所对应的最远距离 D10%。Pi 定义为： 

 

式中：Pi—第 i 个污染物的最大地面浓度占标率，%； 

Ci—采用估算模式计算的第 i 个污染物最大 1h 地面空气质量浓度，µg/m
3； 

C0i—第 i 个污染物的环境空气质量标准，µg/m
3。 

大气评价工作等级判定表如表 7-5 所示。 

表 7-5 大气评价工作等级判别表 

评价工作等级 评价工作分级判据 

一级评价 Pmax≥10% 

二级评价 1%≤Pmax＜10% 

三级评价 Pmax≤1% 

由预测结果可知，本项目产生的污染物排放浓度均达标，其中实验室无组织排放的非甲

烷总烃最大贡献值为 0.888µg/m
3，最大占标率 Pmax 为 0.04%，根据《环境影响评价技术导

则大气环境》（HJ2.2-2018），本项目的大气评价等级为三级。经预测，项目正常情况排放

的大气污染物对大气环境影响较小，项目气污染物排放方案可行，本项目只进行初步估算即

可，不需要做进一步预测。 

本项目各污染源的污染物贡献质量浓度预测结果见表 7-6。 

表 7-6 各污染源的污染物贡献质量浓度预测结果 

污染物 预测点 平均时段 
最大贡献值

（μg/m
3） 

占标率/% 达标情况 

FQ-3 非甲烷总烃 区域最大落地浓度 小时值 2.42E-01 0.01 达标 

实验室 非甲烷总烃 区域最大落地浓度 小时值 8.88E-01 0.04 达标 

（2）大气防护距离 

根据《环境影响评价技术导则---大气环境》（HJ2.2-2018），本项目大气环境影响评价

等级为三级，不需要设置大气环境防护距离。从保护大气环境和人群健康考虑，计算卫生防

护距离。 

（3）卫生防护距离 

各类工业企业卫生防护距离按下式计算： 

%100P
0


i

i
i

c

c



60 

 

 

式中： ——标准浓度限值，mg/m
3
 

L——卫生防护距离，m 

r——有害气体无组织排放源所在生产单元等效半径，m 

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数 

——无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。 

利用《大气环评助手软件》计算车间的卫生防护距离，计算结果见下表。 

表 7-7 无组织卫生防护距离计算表 

产生点 污染物 Qc Cm r* A B C D L 计 L L 合 

实验室 非甲烷总烃 0.00083  0.2 60 470 0.01 1.85 0.84 0.04 50 50 

根据上表计算结果可知，本项目需以综合楼为边界向外设置 50m 卫生防护距离。原项目

以一体化车间 1 设置 100m 的卫生防护距离，包含本次卫生防护距离。因此本项目建成后，

全厂仍以一体化车间 1 设置 100m 的卫生防护距离。根据现场勘查，本项目卫生防护距离内

无敏感目标，故本项目无组织排放废气对周围环境影响较小。 

（4）大气污染防治措施 

本项目实验过程中产生废气通过通风橱收集后经活性炭吸附装置处理后通过现有的 25

米高排气筒 FQ-3 排放。具体工艺原理及参数情况如下： 

1）工艺原理 

活性炭吸附原理：活性炭是一种主要由含碳材料制成的外观呈黑色、内部空隙结构发达、

比表面积大、吸附能力强的一类微晶制碳素材料。活性炭材料中有大量肉眼看不见的微孔，

每克活性炭材料中的微孔将其展开后表面积可高达 800-1500 平方米。 

2）设备参数 

设备设计参数如表 7-8。 

表 7-8 活性炭吸附设计参数 

序号 名称 参数 材质 单位 数量 备注 

1 离心风机 
Q=2000m

3
/h，P=2200Pa，

N=1.5Kw，防护等级防爆 
不锈钢 台 1  

2 活性炭吸附装置 
2m*1.2m*0.6m，装填量为 0.62t，

空塔气速 0.5m/s，停留时间 1.2s  
SS304 套 1 

每年更换一

次 

3）工程实例 

活性炭吸附处理有机废气，方法成熟。主要利用活性炭高孔隙率、高比表面积的性能，

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(
1



mC

cQ



61 

 

藉由物理性吸附(可逆反应)或化学性键结(不可逆反应)作用，将非甲烷总烃自废气中分离，以

达成净化废气的目的，根据技术资料，活性炭吸附容量为 15g 有机物/100g 活性炭，吸附有

机物效果一般可达 90%以上。 

根据南京轩凯生物科技股份有限公司 2021 年 1 月验收监测报告（宁联凯（环境）第

【20274】号）中相关数据，分析可知，现有实验室废气经活性炭吸附装置处理后可达标排

放。 

2、水环境影响分析 

（1）影响分析 

本次扩建项目产生废水量为4200t/a，扩建后全厂产生废水量为33713.32t/a，项目产生的

废水经厂内污水处理站处理达接管标准后排入高新区北部污水处理厂集中处理，尾水处理达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1中的一级A标准后排入朱家山河。

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），对照污染型建设项目评价等级

判定标准可知，本项目评价等级为三级B，根据三级B评价范围要求，需分析依托污染处理设

施环境可行性分析的要求及涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境

保护目标水域。本次主要对厂区废水处理装置及依托污染处理设施环境可行性进行分析。 

（2）废水污染防治措施 

1）概述 

本项目厂区内实行“雨污分流、清污分流”，雨水和清下水分别经管网收集后一起排入

区域雨水管网；本次扩建项目主要废水为实验废水、生活污水。废水排放量为4200t/a。生产

废水收集后经厂内污水处理站处理，达到接管要求后排入高新区北部污水处理厂集中处理，

达标后排入朱家山河。 

本项目现有废水排放量为29513.32t /a，扩建后全厂排放量为33713.32t/a，现有废水处理

规模为160t/d，可以满足扩建后全厂废水处理需求。 



62 

 

混合废水调节池

均质调节池

混凝反应装置、气

浮装置

二级好氧池

二级缺氧池

终沉池

混合液回流

厌氧塔

出水池

污水管网

污泥池

叠螺压滤机

污泥回流

上清液

滤液

污泥外运

混凝剂、助凝剂

一级缺氧池

一级好养池

混合液回流

初沉池

废水

 

图 7-1 废水处理工艺流程图 

2）废水处理工艺 

整个厂区的生产废水经过废水收集后，经厂内污水处理站厌氧+二级缺氧/好氧处理达到

接管标准后直接接管高新区北部污水处理厂。 

3）厂内废水预处理可行性分析 



63 

 

（a）水质 

本项目产生废水为实验废水、生活污水等。水质情况可类比现有项目，据企业2020年12

月例行监测报告（ATT20050083-2），废水COD平均浓度为98.5mg/L、SS平均浓度为148.5mg/L、

氨氮平均浓度为15.6mg/L、总氮平均浓度为21.5mg/L、总磷平均浓度为7.5.5mg/L均符合高新

区北部污水处理厂接管标准。 

（b）水量 

污水处理站处理能力为160m
3
/d，全厂废水产生量为33713.32m

3
/a（112.4m

3
/d），在污水

处理站的处理能力范围内。 

综上，本项目生产废水可依托厂内污水处理站进行处理，可达标接管。 

4）高新区北部污水处理厂处理可行性 

（a）高新区北部污水处理厂概况 

北部污水处理厂一期工程(污水处理规模 2.5 万 t/d) 2014 年 2 月获得了南京市环保局的审

批，批复文号为宁环建[2014] 22 号；北部污水处理厂一期工程于 2017 年底竣工建成，目前

实际运营规模为 2.2 万 t/d，剩余处理规模为 0.3 万 t/d。二期扩建规模为 6 万 t/a。高新区北部

污水处理厂主要收集高新区四期和盘城街道废水。为了确保出水能够达到标准要求，高新区

北部污水处理厂采用“水解+倒置 AAO 生化处理+二沉池+纤维转盘过滤+二氧化氯消毒”作

为污水处理工艺的主体工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）规定的一级 A 标准，尾水排入朱家山河。污水厂处理废水工艺流程图见

图 7-2。 



64 

 

 

图 7-2 高新区北部污水处理厂工艺流程图 

（b）处理能力分析 

高新区北部污水处理厂剩余处理量为 0.3 万 m
3
/d，本项目扩建完成后全厂生产废水产生

量 112.4t/d，在剩余处理量内。因此，本项目废水接管进入高新区北部污水处理厂处理是可

行的。 

（c）污水管网铺设情况 

高新区北部污水处理厂目前正常运营，项目拟建地周边管网已建设完善，能保证项目建

成后污水接入高新区北部污水处理厂。该污水厂主要接纳主要收集高新区四期和盘城街道废

水。本项目所在地属于该污水处理厂的服务范围内。 

（d）达标排放情况分析 

根据《2020 年南京市江北新区环境监测工作要点》（宁新区管环发〔2020〕38 号）、

《关于印发 2020 年南京市重点排污单位名录的通知》（宁环办〔2020〕33 号）的要求，江

北新区 2020 年 4 月对 5 家废水重点源、8 家废气重点源、5 家污水处理厂进行监督性监测。

2020 年 4 月南京高新区污水处理厂出水水质监督性监测数据具体见表 7-9，在这期间出水水



65 

 

质稳定，相关监督性监测数据可反映南京高新区北部污水处理厂的出水状况。 

表 7-9  2020 年 4 月出水水质监督性监测数据 

监测项目 出口浓度 标准限值 单位 是否达标 

pH 8.2 6-9 无量纲 是 

COD 14 50 mg/L 是 

SS 9 10 mg/L 是 

NH3-N 0.054 5(8) mg/L 是 

TN 3.25 15 mg/L 是 

TP 0.08 0.5 mg/L 是 

综上所述，本项目废水接管高新区北部污水处理厂处理达标后排放是可行的。 

3、声环境影响分析 

（1）声影响分析 

本项目噪声污染源主要有离心机、风机等。各噪声源强约 60~75dB(A)，设计中采取了隔

声等降噪措施，以减轻对周围环境的影响。本项目噪声产生情况见表 7-10。 

表 7-10 噪声源情况表 

序号 
设备 

名称 
等效声级 

所在车间 

（工段）名称 
数量 

距最近厂界 

位置(m) 

1 离心机 60 实验室 3 南，15 

2 风机 75 综合楼 1 南，25 

噪声预测模式如下： 

（1）噪声衰减模式 

LA（r）= LWA-( Adiv+Aatm+Aexc) 

式中：Adiv=20lg(r/r0) 

Aatm=α（r-r0）/100 

Aexc=5lg(r/r0) 

式中：LA（r）—距声源 r 处的 A 声级值(dB)； 

LWA—已知点声源 A 声级值(dB)； 

Adiv—声级几何发散引起的 A 声级衰减量(dB); 

Aatm—空气吸收引起的 A 声级衰减量（dB）； 

Aexc—地面效应引起的附加衰减量（dB）； 

α—空气吸收系数，dB/100m；取相对湿度 80%，温度 15℃时的值； 

r、r0—声源至预测点和测量点的距离。 

（2）预测点的 A 声级叠加公式： 



66 

 

)10lg10

1

1.0




n

i

LAi
AL （总  

式中：LA 总—预测点处总的 A 声级(dB)； 

LAi—第 i 个声源至预测处总的 A 声级（dB）； 

n—声源个数。 

在采取以上噪声防治措施的情况下，预测结果详见下表 7-11。 

表 7-11 厂界噪声影响预测结果（单位：dB(A)） 

测点序号 时段 贡献值 背景值 预测值 标准 评价结果 

Z1 
昼间 38.26 58 58.05 65 达标 

夜间 38.26 48.5 48.89 55 达标 

Z2 
昼间 37.23 60.5 60.52 65 达标 

夜间 37.23 48.5 48.81 55 达标 

Z3 
昼间 35.71 58.5 58.52 65 达标 

夜间 35.71 50 50.16 55 达标 

Z4 